dicturus sum, *Intra in gaudium Domini tui* (Mt 25,21,23). Tibi non dicam, *Intra*: sed, *Exi*; ut sis inter eos qui ex nobis exierunt. *Exi tu*. Sed *nisi cognoveris temetipsam*, tunc *exi*. Si autem cognoveris temetipsam, *intra*. Si autem non cognoveris, *exi tu in vestigiis gregum, et pasce haedos tuos in tabernaculis pastorum* (Cant 1,7). *Exi in vestigiis*, non gregis, sed gregum: et pasce, non sicut Petrus oves meas, sed *haedos tuos*: in tabernaculis, non pastoris, sed *pastorum*; non unitatis, sed dissensionis; non ibi posita, ubi est unus grex et unus pastor. Confirmata est, aedificata est, amata fortior facta est, parata mori pro viro, et vivere cum viro.

CAPUT IX.—9. *Sponsae verba prave usurpata a Donatistis*.—Haec verba quae commemoravimus de sanctis Canticis anticorum, de sponsi et sponsae epithalamio quodam: spirituales enim nuptiae sunt, in quibus nobis magna castitate vivendum est; quia Ecclesiae concessit Christus in spiritu, quod mater eius habuit in corpore, ut et mater et virgo sit: haec ergo verba Donatistae accipiunt ad sensum suum perversum multo aliter. Et quemadmodum non tacebo, et quid eis respondeatis, adiuvante Domino, quantum potero, breviter admonebo. Cum eos urgere coeperimus luce unitatis Ecclesiae diffusae toto orbis terrarum, et poposcerimus ut ostendant ipsi de Scripturis aliquod testimonium, ubi Deus praedixit in

⁸ Las discusiones entre los simples fieles de uno y otro grupo debían de ser muy frecuentes a juzgar por las repetidas veces que Agustín instruye a sus fieles para que sepan responder.

Dios profetizado que su Iglesia sería la de Africa, como si todas las demás naciones hubieran de perderse, alegan, de ordinario, este pasaje y dicen: Africa está al mediodía... Preguntándole, pues, al Señor la Iglesia dónde pastorea, dónde sesteas, el Señor le responde: *Al mediodía*. Como si en este diálogo fuese la Iglesia quien pregunta: *Dime, Amado de mi alma, dónde pastoreas, dónde sesteas*, y fuera el Señor quien responde: *Al mediodía*, por decir en Africa. Pero, si quien pregunta es la Iglesia, y es el Señor quien responde que apacienta en Africa, por estar en Africa la Iglesia, síguese que no estaba en Africa quien hacía la pregunta. *Dime*, dice, *Amado de mi alma, dónde pastoreas, dónde sesteas*; y, como respondiendo a una cierta iglesia fuera de Africa, se le dice: *Al mediodía*, en Africa sesteo, en Africa pastoreo. Como si dijera: «No eres tú donde yo pastoreo». Mas, si quien pregunta es la Iglesia verdadera —lo cual ninguno de ellos lo duda, ni hay quien lo contradiga entre los mismos que lo entienden de Africa—, la que pregunta no está en Africa; y como quien pregunta es la Iglesia, luego la Iglesia está fuera de Africa.